narrabilem perpetue sanitatis amisse dulcedine Erubescit qz ppter illa substantia que vermibus erat obnoxia. illa neglexit que choris erat angelicis inferenda. Ideo radios mentis attollit et cum diuitiis immortalium gloria contemplant eam ppter vite homini inopia perdisse profundit. Cumqz sub se reflectit oculos ad huius mundi puallem terra qz caligines super se mirat eterni luminis claritate. Liquido deprehendit qz nox erat et tenebre quod amauit. Si rediui uis pme rps mereri posset qz dure conuersationis iter arripet. qz et qualia pmitteret quantis se deuotionu vinculis innodaret. Interea dum oculi strabescunt dum pectus palpitat. raucus guttur anhelat. dentes paulatim ingrescunt. palpescent ora. membra cuncta rigescunt als angescunt. Dum hec itaqz et homini tanta qz uicini morti pcedentia famulantur officia. assunt oia gesta simul et uerba. nec ipse etiam cogitationes desunt et cuncta hec amara aduersus auctorem testimoniu reddunt. Coaceruant oia an respicientis oculos que respicere refugit et eo modo coactus et inuitus attendit. Adest pterea huc horrenda demomura turba illuc uirtus angelica. In illo qui medius est liquido replendit cui parti iure possessio uendit. nam si pietatis in eo uident insignia inuentionis angelice bladicis delimit atqz armonice melodie dulcedine. ut exeat puocatur. qz si eum sinistre parti merito nigredo et fedditatis squalor adiudicet. intolerabili mox terrore percussit. repentinus impetus uolentia perurbat precipitater inuadit. ac de misere carnis erga sculo uolenter euellit. ut ad eterna supplicia iam cum amaritudine perurbat. Jam uo post egressionem de corpore quis explicare ualeat quot armature spirituum iniquorum acies insidit lateant. quot fre-

mentes cunei feralibus telis instructi iter obsident. et ne transire libere possint aut uelut militari more stipare legionibus oppugnant. Hec et homini frequenter in corde versare quid est aliud qz lenocinantia uite huius blandimenta respicere. mundo repudium dare illicitos carnis motus elidere. solumqz perfectionis adipiscende. positum indeclinabiliter custodire. hec petrus dami. **A** Notandum etiam qd diabolus grauissime temptat fideles cum iam morti appropinquant. Testatur hoc anastafius qui sic dicit. Demon siquidem fortissimis aggressionibus suis temptat. dum ipse homo mortis sue foribus appropinquat et maxime in duobus uis in fide et in spe. In fide temptat qz ualde conat quomodo possit hominem tunc a uia ueritatis et a fide catholica euertere. et in errores infidelitatis inducere. et sic sequenter in perditionem perurbare. Unde optima consuetudo in ordine cisterciensium inuenitur. nam cum aliquis fratrum in extremis laborat percussitur tabula lignea. et occurrentibus fratribus expressa uoce dicit ac proclamatur. Crede in unum deum ut ille frater qui in articulo mortis est constitutus audies uerba symboli ad seipsum redeat et si forsitan temptat peritium incredulitatis positum errore infidelitatis in fide catholica solides. Unde necesse est ut homo cum adhuc in corpore subsistit et icolumis est pericula que in mortis hora euentire solent frequenter meditet et sic uiuat ut illa cum uenerint non timeat sed cum dei adiutorio uincat. De hoc damas. sic dicit. Temptabit nos hostis antiquus mira obliquitate ueritatis et fidei in extremis ppter quod animus quidem noster in meditatione eorum que in morte futura sunt terribilium iugiter est exercendus. et prescientia futurorum euentuum imbuendus. hec damas. **B** Secu-

do malignus spūs temptat hōnem in illa vltima hora ī spe. qz laqueos desperationis in cor hōis tunc rēpīs immittere solet. per quos decipiat et in desperationem inducat. ac postmodū in eternam damnationem pertrahat. Contra hoc etiā periculū debet vnusquisqz per vite sanctimoniam ac bonam puerfationem se munire vt aduente teptationis turbine p durare valeat. **U**n̄ beatus greg. Obijciat tibi spūs malignus mortis in tpe infinita desperationis prestigia et erroris q̄ nullatenus effugies nisi duz vnus te premunias et pfirmes. hxc greg. Debet ergo quilibet fidelis adhuc dū viuūt corpore timorē dñi p̄ oculis cordis habere et virtuose viuere. vt in illa vltima necessitate fiduciam in deo et p̄solatōem mereat ab ipso percipere. **U**nde dicit ecci. j. Timētū deū bene erit in extremis et in die de functionis sue benedicef. **U**bi etiam norandū vt dicit beatus greg. xxij. moza. Dū viuimus debemus bona nostra a memoria repellere ne extollant. et appropinquante exitu plerūqz ea humiliter ad memoriam reuocemus vix qz fiduciam p̄beant et de speratū timorē premant. hxc greg. In de etiā est qd idem beatus greg. xxiiij. moza. sic dicit. Nonnunqz aīa etiā iusta solutioni carnis appropinquans retrose vindicte turbat permittente. s. deo. **E**t si quid tranquillū in hac vita sape potuit mortis articulo interueniente pcutit. sed iustoz aīe a leuibus quibz cōtagiis ipso sepe mortis pauore purgatur. et eterne retributionis gaudia iam ab ipsa carnis solutōe percipiūt. **P**lerumqz vero contemplatione quadā retributionis interne etiā p̄iusqz carne exsoluēt hilarescunt et dū vetustatis debilitū soluunt noui iam muneris p̄fruntur. hxc gre. **E**t cū itaqz vnusqz maxime in illa hora extrema indigeat

p̄solatōe diuina vbi tot picula occurrunt. necesse est vt hō dū adhuc sanus est talem dñm et amicū sibi q̄rat et eligat. qui eum a tot malis liberet et defendat. **I**stexero dñs et amicus est dñs n̄ quē sibi q̄libet in amicū et p̄em eligere dicit et eidē fortiter adhxere per fidē. p̄ dilectōem. p̄ vite sanctimoniam et puritatem vt in illa tremenda mortis hora mereat ab ipso de insidijs demonū liberari et ad eterna gaudia p̄uoci. **D**e hoc beatus aug. sic dicit. **E**lige inqz illū amicū p̄e omnibz amicis tuis xp̄m vix. qui cū aīa subtracta fuerit tibi solus fidē seruabit in sepulture tue hora. **C**ū amici tui recedēt a te. ille te nō derelinq̄t. sed tuebit te a rugientibz p̄patis ad escā et p̄ducat te ad ignotā regionē atqz p̄ducat te ad plateas celestis iherosolym et ibi collocabit te cū angelis ante faciem maiestatis sue vbi est cumulus felicitatis supeminens gl̄a. supabundās leticia et oīa bona. hxc aug.

**Filius.**

**Q**uipio etiā scire cū aīe soluant a corpibz ad que loca ferant vel vbi locent aut subsistant.

**Ca. XIII. Pater D**

**D**e hoc scire debet q̄ excepto lym. bo pueroz sine baptismi sacramento decedentiū in quo est pena damni et nō sensus tria sunt potissima loca. ad que aīe statim post absolutionem a corpibz ferunt videlicet infernus purgatorium et regnum celoz. In quibz locis aīe scdm meritum vel demeritū recipiunt. **H**ec vero loca qualia sint nō possunt nobis esse nota. sunt tamen substantijs spūa libz. i. animabus congrua et conuenientia. **D**e hoc thomas de aquino sic dicit. **Q**uamuis animabus post mortem non assignent aliqua corpora quoz sine

bb. iij.

forme et determinati motores. deter-  
minant tñ eis quedam loca corpalia  
fm quandam congruentiam fm gradus  
dignitatis eoz. in quibz sunt quasi in  
loco eo modo quo incorpalia in loco  
esse pñt fm q magis vel minus acce-  
dunt ad primā substantiam. cui locus  
superior congruentiā deputat. s. deum  
cuius sedem celū scriptura esse denun-  
ciat. et ideo aīe que sunt in principatio-  
ne pfecte deitatis in celo esse possumus  
Alias dō que a principatione hōmō im-  
pediunt loco prario dicimus depura-  
ri. **E**t sciendū q incorpalia nō  
sunt in loco aliquo modo nobis noto  
et suero. fm q dicimus corpora prae  
in loco esse. sunt tñ in loco mō substan-  
tīs spūalibz puenienti. qui nobis ple-  
ne manifestus esse non p̄r. Et sicut in  
corpālibz est gravitas vel leuitas qua  
ferunt ad suum locū. qui est finis mo-  
tus ip̄oz. ita etiā est in aīabz meritum  
vel demeritum. quibz pueniunt aīe ad  
p̄m̄ium vel penā q sunt fines actionū  
ip̄az. **U**n̄ sicut corpus p gravitatem vel  
leuitatē statim fert in locū suū nisi p̄bi-  
beat. ita et aīe statim soluto vinculo car-  
nis p qd in statu vie detinebant statim  
p̄m̄ium psequunt vel penā. nisi aliquid  
impediat sicut interdū impedit p̄secu-  
tionē p̄m̄ij veniale peccatū qd prius pur-  
gari oī. ex quo seq̄t q p̄m̄iū differat.  
Et qz locus deputat fm cōgruentiam  
p̄m̄ij vel pene statim ut aīa soluit a cor-  
pore vel in infernū demergit. vel ad ce-  
los euolat. nisi impediat aliquo reatu  
quo oportet euolutionem differri. ut  
prius aīa purget. Et huic veritati au-  
tōritates sacre scripture canonice at-  
testant et patrū documenta scōz. unde  
prarium p heresi est habendum. hec  
thomas Ex p̄dictis cognoscimus tria  
esse loca animabus deputata scdm me-  
ritum vel demeritum. **F** Et scien-

dum consequenter de pena infernali  
q pena ipsa infernalis est in loco cor-  
porali deorsuz. in quo eternaliter affli-  
guntur omnes reprobi tam homines  
q̄ spiritus mali. affligent aut eodem  
igne corporali qui cremabit et spūs et  
corpora. nec tamen illa corpora consu-  
met sed semper affliget alia plus alia  
minus fm exigentiam demeritorum.  
**I**gnis namq̄ infernalis non omnes  
equaliter cruciabit. qm̄ ab eodez igne  
alij plus alij minus torquebunt fm q  
plus vel minus peccauerunt. Quāvis  
aut ille sit corporeus nec possit agere  
in spūm ipsum calefaciendo. agit tñ  
in ipsum vt instrumentum diuine ius-  
ticie ipsum ledēdo et ille dolor est ma-  
ximus tum ppter potentiaz diuine ma-  
nus illum ignem mouentis. tum ppter  
sensibilitatē patientis. tum etiā ppter  
immediationem diuinitatis. **D**e cui-  
us ignis acerbitate beatus aug. sic dī.  
Quantū distat ignis materialis ab ig-  
ne p̄cto. tñ distat ignis infernalis ab  
igne materiali. cuius tanta est violen-  
tia q si marium vniuersitas flueret in  
ipsum nec ad modicū refrigeraret. Et  
notandum q reproboz aīe que in pre-  
senti vita moriunt per culpaz in infer-  
no p̄sente earuz mors eternaliter viuet  
in pena. in qua ex̄s non solum maio-  
ra p̄ctā verum etiam minora tormenta  
patiēdo persoluent. **D**e hoc beatus  
gregori. xv. mora. sic dicit Cuius hic  
vita mortua fuerit in culpa. illius etiā  
mors viuet in pena licet que fecit om-  
nia nec tñ p̄sumet quia cruciat et non  
extinguitur. moritur et viuit. reficit et  
subsistit finitur semper et sine fine est.  
hec solo auditu valde terribilia sunt q̄  
to magis passione. grauiora tñ tormē-  
ta recipiunt illi qui multas iniquita-  
tes ex suis prauis desiderijs p̄traue-  
rūt **D**istricta oīpotētis dei iusticia sup

placium a reprobis exigit p peruersis actibus. et eis mala vsq; ad verborum retributionem reddit. vt qui de magnis malis debitores sunt. supplicij traditi etiam nouissimi quadrantē solunt. Illis em̄ minima p̄cunt qui maiora in se mala districte defleuerunt. Nam quos magna premunt etiā minima pariter in gehenna affligūt. hxc greg. **S** De igne etiā infernali hugo de scō vitico. sic dicit In inferno dicitur ignis esse inextinguibilis. et qui vt sp̄ ardeat nutrimentum non eger. et ab initio mundi demonibus eternaliter cruciandis preparatus In quo. s. igne etiā hoīes maligni cū demonibus eternā penā passuri. q; in hac vita positi ad culpaz eis p̄senserunt. Ad hunc infernū aīe sceleratorū a corpibus egressis statim retrudunt. hxc hugo. In quo etiā inferno erit et est calor ignis. stridor frigoris. tenebre. fumus. lacrimae interiores. aspectus demonū. clamor. improperiū. ariditas sitis. fetor sulphuris. vermis p̄scie. vincula carcer. timor. dolor. putor. rancor. tristitia. carentia visionis dei. ablatio spei oīs salutis In quibus etiā penis erit afflictionis varietas et cū varietate acerbitas interminabilis vt ad reproborū supplicij tormentorū fumus ascendat in secula seculorū. **U**bi etiā p̄siderandū. p̄t dicit thō. de aquino q; spūs dānari nunq; sunt extra infernū. nisi ex dispensatōe dīna vel ad instructōez vel exercitiū electorū. vbicunq; autē extra infernū sunt spūs vidēt eternum ignem inferni. Cū cū ista visio sit immediate affligens. vbicunq; sunt ab igne infernali affliguntur Unde sicut glōria electorū non minuit si aliqui extra celos impietū sint. ita etiā in nullo minuit pena damnatorū si extra infernū diuina dispensatōe ponant ad ipsos. Similiter et dyabolus vbicunq;

sit. siue in aere. siue sub terra. secū trahit tormenta flammaz suarū. hxc thō.

**D**e purgatorio etiā sciendum est primo q; ille ignis purgatorius scz est corporalis ignis. per quem t̄mmodo spūs iustorū qui in hac vita p̄miam non impleuerunt ac satisfactōem p̄dignaz affligunt s̄m plus et minus. s̄m q; pl̄ de cremabili ex hac vita traxerint. Affligunt t̄m minus grauius q; in inferno et grauius q; in hoc mundo. non t̄m ita grauius quin sperent et sciant se in inferno non esse. licet forte p̄ penarū magnitudine hoc aliquotiens non aduertant. Hac autē pena ab igne corporali afflicta purgant spūs a reatibus. scorrijs et reliquis peccatorū. quibus sufficenter expurgatis immediate euolant et introducunt ad glōriam paradisi.

**E**t notandū q; diuine iusticie ordo hoc exigit. vt spūs ab igne materiali habeat purgari. vt sicut s̄m ordinē nature anima vn̄i corpori vt influat vitā sic vn̄i igni materiali s̄m ordinē iusticie vt punibile punienti a quo suscipiat penas. Et q; viri iusti qui sunt in gratia nō sunt digni nisi pena transitoria et tanto maiori pena sunt digni. quanto maiora p̄miserunt p̄cā et minorem egerūt p̄miam. Hinc est q; ab igne materiali puniunt r̄paliter. quidā t̄m diutius. quidā breuius. quidā acerbius quidā leuius s̄m q; reatus exigit offensaz. Nec est em̄ vt dicit beatus augustinus. q; t̄m v̄rat dolor quantū h̄serat amor. Tāto em̄ difficilius quisq; purgaf. quanto medullis cordis eius intrinsecus amor h̄serat mundanorū. et iō tanto vnusquisq; torquet diutius q;ro eius affectus carnalibus ad h̄serat forius. Unde itē beatus augustinus de hoc sic dicit. Post hanc vitā incredibile nō est nōnullos fideles per ignem quendam purgatorij quāto magis minusue p̄uentia di